#### CAPUT XVIII.

##### *De cultu ac devotione erga virginem Mariam dominam nostram.*

De cultu, ac devotione erga virginem Mariam dominam nostram.

§. 23. 1. Congregati nostri omnes peculiari amore ac religione sese beatissimæ Virgini addicant, studeantque ejus promereri patrocinium, dum ardenti cupiunt desiderio, ac viribus conantur omnibus sanctissimi ejus nominis, rosarii, ac intemeratæ conceptionis gloriam propagare.

2. Præcipua peculiarisque missionariorum nostrorum cura erit, cum sacrum missionum exercentes munus diversos adeunt populos, omnibus rosarii amorem instillare. Hanc ob causam ultima semper in missionibus concilio habenda erit de præstantia, bene-

ficiisque rosario adnexis, ac de peculiari beatissimæ Virgini patrocinio erga omnes, qui acceptissimum sibi pensum hocce religiose persolvent.

3. Cum intra domum prope aliquod beatissimæ Virgini signum, vel tabulam transibunt, genuflectent, ac intimo cordis affectu dicent = Ave Maria gratia plena = cum vero ejusdem nomen sanctissimum ab aliis prolatum audierint, caput in reverentiæ signum inclinent. Congregatis nostris laicis præcipimus, ut rosarium recitent quotidie, choristis vero, ut tertiam saltem rosarii partem mysteria vitæ, passionis, ac resurrectionis Christi contemplando persolvent; quo virgo ipsis præsens adsit, opemque in mortis hora bonam ferat. Quæ vero quotidie litaniam recitantur, eundem hunc ob finem recitentur, quoque eadem intemerata Dei mater congregationem nostram protegat, ac defendat.

#### CAPUT XIX.

##### *De cultu ac religione erga P. N. sanctum Paulum primum eremitam.*

§. 24. 1. Majus quod a nobis erga beatos proficisci potest officium, eorundem est exemplorum, ac virtutum imitatio; quapropter peculiari ratione S.P.N. Paulum imitari debemus, quod dum eximias ejus virtutes, vitamque præstantissimam referre studemus, tanto nos parente dignos efficiamus, ejusque amorem ac patrocinium mereamur.

2. Hunc in finem ejus crebro historiam vitæ legant, magnosque cruciatus, quibus spiritus in servitutem redigebat carnem, attente perpendant. Assiduam etiam orationem attendant, in qua sui oblitus, ardentissimo amore coelestia tantum appetebat; qua ratione creatas res omnes fugiebat, ac semetipsum contemnebat; specum in quo vitam duxit, qui afflictis, similibusque artibus cubile præbebat, quomodo silvestribus tantum herbis victitabat, palmarumque intextis foliis adversus temporis injurias pro vestibus utebatur. Magni hi eximiique corporis cruciatus, utpote a ssimo parente profecti, ac vitæ nostræ rationi aptissimi congregati nostri imitari studeant.

De cultu ac religione erga P. N. s. Paulum primum eremitam.

## PARS SECUNDA

## De congregationis regimine.

## CAPUT I.

*De obedientia, ac submissione summo pontifici, eō patriarchæ, ac fidelissimis regibus præstanda.*

De obedientia, ac submissione summo pontifici, eminentissimo patriarchæ, ac fidelissimis regibus præstanda.

§. 25. 1. Alte animis infigendo, quod Romanus pontifex visibile Ecclesiæ sit caput, Christi vicarius, ac apostoli Petri successor: quod episcopi apostolorum successores sunt; quodque reges, principesque a Deo nobis concessi sunt, ut parentes, ac in temporalibus domini, quo sudditos regant, ac defendant; congregati nostri prompto semper ac alacri animo, quidquid ipsi præceperint, vel statuerint, exequantur, iis maxime in rebus, quæ ad christianam religionem, Dei cultum, regni gloriam ac ad spirituale congregationis, et proximi bonum conducunt.

2. Peculiari cura missionarii nostri suis in concionibus ad populos obedientiam erga apostolicam Sedem commendabunt: fidelitatem etiam quam erga reges subditi præstare debent, indubitata religionis catholicæ Romanæ veritatem, ac certissimam ejusdem doctrinam. Omnibus etiam ut ab hæreticorum, ac infidelium contubernio sese expediant, suadeant, illudque præ oculis ponant, quod dum familiariter cum eisdem agunt hæreticis, æternum salutis bonum magnum pati potest detrimentum. Missionarii vero iidem novas doctrinas, quæ vel minimo detrimento possint esse auditoribus vitent. Siquis vero congregatus, (quod Deus avertat) a christianæ religionis veritate, aut ab Romani pontificis obedientia discedat, vel læsæ majestatis humanæ crimen admittat, illico a congregatione ejectus existimetur; quod si in vincula conjiciatur, iudices rogamus, ut hunc congregationis veste expolient, quo secus honor congregationi constet; si falsum vero postea crimen fuerit probatum, congregationi, oramus, ut propria indutus veste restituatur.

3. Eñum patriarcham congregatio rogabit, ut suos approbet superiores, cum fuerint electi, quo nullus ita confusio, ac perturbationi, quæ evenire possunt, aditus præbeat. Eundem ad eñum patriarcham congregati recurrere poterunt, cum nimis in eos pœnis injuste fuerit animadversum, vel cum congregationis superiores eorum

negligant postulationes. Id tamen non nisi duris servato ordine agent.

4. Statuimus ut cum missionarii nostri, quo Dei verbum seminent, urbem aliquam, aut oppidum a congregatione remotum petere debebunt, ne id prius agant, quam ab eño patriarcha superiori nostro, benedictionem, ac facultatem obtineant, a quo enixe petimus, ut non ut pastor tantum, sed ut parens etiam congregationis, congregatisque suum præstet auxilium; congregatis vero majorem in modum commendatum volumus, ut id honoris, qua poterunt majori cura, promereri studeant.

## CAPUT II.

*De congregationis visitatore ac ejus muniis*

§. 26. 1. Cum experientia nos doceat pessimo secularibus exemplo esse fœda quamplurima, quæ a familiarum regularium superioribus proficiscuntur, dum vel ipsi impotenter agunt, vel subditi gravate eorum impotentiam ferunt, statuimus, ut in universa congregatione nostra domorum, quæ intra patriarchatus fines continentur, superior constituatur titulo = visitatoris =, qui per triennium jus exerceat, quo suo melius muneri possit satisfacere, ac fœda hujusmodi exempla, sique inimici astu in domos nostras irrepserint, repellere possit.

De congregationis visitatore, ac ejus muniis.

2. In congregationis visitatorem congregatus confessarius, doctus, prudens, comis, quique probatæ sit virtutis eligatur. Præcipuum illius erit munus, majorem in modum curare, ut concorditer congregati, ac tranquille vivant. Quod si in horum aliquem injuste ab rectore fuerit animadversum, vel earum is justis in rebus postulationes rejecerit, adversus localem superiorem interposita appellatione, ad visitatorem recurrent, supplici libello oblato. Hunc si e justitia esse videbitur, visitator admittet una cum vocalibus; discreti tamen una cum rectore, a quo appellatur, ab hujusmodi judicio, ac dimissione excludantur; hoc enim in casu, quippe qui sunt visitatori adjuncti, suffragii jus habere non debent. Quod si appellans pro causæ meritis se superiores haud agere existimaverint; ad eñum patriarcham recurrere libere poterit: si vero recursus juxta juris ordinem fiet, recurrenti communitas necessaria præbebit, prout antecedenti cap. u. §. diximus. Verum si in executione

dubium aliquod, aut mora interveniat, prompte visitator gravi sub pœna, quam executioni ejus successor mandabit, remedium adhibeat idoneum.

3. Cum ad visitatorem rei domesticæ cura non spectet, quippe quæ peculiari jure ab rectore administrari debet; neminem extra domum mittet visitationis diebus exceptis, si ita occasio postulabit. Qui tum vero mittetur, antequam e domo egrediatur, et cum redibit a rectore benedictionem accipiet, vel ab illo qui ejus geret vices. Idem omnino agat ille, qui socius visitatori fuerit attributus. Nullo visitator familiari morbo laborabit, quo uti debet comunem vivendi rationem exequi possit. Ultra tres dies etiam extra domum non absit: quod si longius ipsi tempus fuerit necessarium, ad eñum patriarcham recurret; quo ipse quod justum fuerit, concedat. Excipitur tamen cum vel præsens morbus, vel domus medicus aliud suaserint. Quam poterit frequenter omnibus (culparum actu excepto, uti dictum manet) communitatis actibus intersit, ipsisque primo præsit loco. Domum anno quoque invisit: in prima ac secunda visitatione non amplius, quam dies octo iusuret: in ultima vero per mensam ante capitulum rectorem ab officio amovebit, ac publicum sigillum suam rediget in potestatem; tumque una cum discretis domus curam geret.

4. Visitatore in magistratu mortuo, intra mensem alius eligatur, quo mortui tempus compleat, illiusque electioni rector cum vocalibus præerit. Electus illico ab eño patriarcha electionis confirmationem petat. Ultimæ visitationis tempore congregati omnes domi esse debent, illis exceptis, qui olei nondum necessaria collecta stipe, vel quavis alia de causa, præsentibus esse non poterunt, de quibus tamen in sequenti visitatione quæstio habenda erit. Capituli acta visitator brevia, ac compendiaria scribes, eandemque ejus jussu secretarius visitationis ultimo hujus die culparum absoluto capitulo leget. Hæc eadem acta in librum ad id designatum referentur, illisque tum visitator, tum ejus secretarius suum nomen subscribent; prius tamen coram vocalibus legi debent, ac a majori eorum numero approbari; si minus, irrita omnia, ac nullius valoris per has constitutiones declaramus.

5. Visitationem ab altari, ubi Eucharistia asservatur, ab ecclesia, et sacristia incipiet. Diligentissime cogno-

scet debitis, nec ne sacræ formulæ cultu, ac tempore renovatur? religiose, nec ne sanctorum imagines, ac cineres tractentur, ac debitus ipsis cultus præstetur? si infirmorum oleum anno quoque renovatur, aptoque vase ac loco asservatur? si calices, divinoque cultui designatæ vestes munde ac diligenter tractantur, et quæ ne pereant, cura adhibeatur? diligenter etiam agnoscat, utrum ædituus missarum oneribus satisfecerit, ac omnem ad ejus munus spectantem supellectilem, et illius commissam custodiæ numeratam, ac in repertorium relatam acceperit, et si quid perierit?

6. De superioribus domus, an muneri satisfecerint suo juxta præscripta ab his constitutionibus, quæstionem habebit; et si quam irrepsisse in communitatem abusionem, aut negligentiam invenerit, prompte remedium adhibeat. Cognoscat etiam an superiores visitationum acta executioni mandaverint? an procuratorum, ac clavariorum (quelli che hanno le chiavi della cassa comune) rationes accuratæ sint, vel aliquo vitio laborent? an bibliotheca, et tabularium ordinata asserventur depositione, ullaque sit cura de librorum angendo numero, scriptisque monumentis asservandis? an congregationi superiorum, vel administratorum culpa necessaria desint? an diligenter omnia ægrotis præstentur, ac debito tempore sacramentis muniantur? et an pro congregatis defunctis suffragia ab legibus statuta persolvantur?

7. Observabit item, et sedulo an domus officinæ necessaria, non tamen supervacanea habeant juxta indolem paupertatis? an ministri suis muniis satisfecerint? an cellæ pauperes, et mundæ sint, quin supervacaneis niteant ornamentis? an divinus cultus, sanctamque mentalis orationis exercitium deferbuerit? Diligentissime inquiret non solum de culpis, ac negligentia in administratione muneris antecedentis visitatoris, ejusque secretarii; sed de discretis etiam, quæ gesserint tempore suspensionis rectoris per mensem ante capitulum, et an hæc adamussum serventur constitutiones? Et siquid animadversione dignum invenerit, idoneum prompte remedium adhibeat.

8. Peculiari cura scire studeat, an ulla morum dissolutio, ullumve dissidium congregatos inter inveniantur? an eorum aliqui olices odio habeant; vel sese inter illo amore non

agant, quem charitas inter fratres requireret? an aliorum facta, dictave alii carpant, ac tandem an pax, ac religiosa tranquillitas aliquos inter desiderari possit. Quid si de horum aliquo sciverit seniori quantum poterit modo remedium adhibeat, dissidiisque extinctis, inter se omnes componet; nam omnis Dei amor ac timor inde abest unde pax, ac fraterna charitas exiit. Siquis vero (quod Deus avertat) justis, ac piis illius monitis acquiescere noluerit, nec dissidia ponere, et injuriam vel gravem, vel levem fratri suo condonare; visitator tum in eum pro culpæ modo animadvertat, sique opus fuerit, ad ejectionis sententiam deveniat juxta juris ordinem. Hinc enim, ut Nos experientia docet, religiosarum familiarum ruina originem ducit, et incrementum: hinc partes oriuntur, quæ religiones abscondunt in varia, earumque constitutiones, ac Dei legem ultimum in discrimen adducunt.

9. Visitatione absoluta, universos ad capituli domum convocabit. Tum vero, si superiores, cæterisque domus ministri bene suo quisque in munere se gessit, coram omnibus enique pro meritis gratias agat; ita enim congregatis animos faciet, quo suo quisque in munere prudenter, diligenter, accurateque omnibus satisfaciant. Verum si (quod absit) superior quivis, aut minister, vel subditus male se gessit, in eum pro culpæ modo animadvertet. In hujus acutus sine secretario suo (qui ad ejus arbitrium congregatus sacerdos erit) præcipiet ut acta legat in visitatione confecta, dummodo dicta hujus cap. n. 4. omnino serventur.

10. Hanc post actionem ad congregatos concionem habebit brevem quidem, sed Spiritu Sancto plenam, sentiisque, quæ spirituslem animarum utilitatem, harumque observationem legum ad oculos ponant. Omnes deinde genibus flexis ab visitatore benedictionem accipient, quo perfecto visitationi ipse finem imponet. Hoc tamen loci advertendum est quod si certo sciat visitator, vel legitima ipsi constet delatione, superiorem quemvis, vel e discretis aliquem malo in administrandis muniis communitati exemplo esse, vel quovis alio modo eidem dissidiorum, tædiorum, ac detrectationum causam præbere, communis boni habita ratione in prima, vel secunda visitatione hujusmodi homines ab officiis amovebit, ac una cum vocalibus alios eorum in locum sufficiet. In consultationum tan-

dem domo tabularium sit clare observatum, in quo a secretario libri actorum, et electionum asserventur. Responsa etiam eîno patriarchæ ad visitatoris munus spectantia: ac tandem institutæ in visitatione quæstiones, quæ in fine triennii visitoris eodem ab secretario coram visitatore comburentur.

### CAPUT III.

#### *De rectore domus superiore, ejusque muneribus.*

§. 27. I. Superiori domus = Rectoris = titulus attribuetur, et necessaria tam temporali, quam spirituali fungi debet jurisdictione, ac illa etiam, quæ ad œconomiam spectat. Hanc ob causam præcipienti prompte congregati omnes, nisi aliquid adversus eorum conscientias præcipiat, obedire debent. Hic præter condiciones a sacris canonibus requisitas, confessarius item ab eîno superiore nostro approbatus esse debet. Privatis publicisque in actibus locum visitatori proximum teneat. Cæteri vero congregati juxta magistratus, si quem habent, ac antiquitatis ordinem locum teneant.

De rectore domus superiore, ejusque muneribus.

2. Quam diligentissime poterit, tam spiritualem, quam temporalem subditorum procurabit utilitatem; quo dum in illo subditi patris curam et amorem agnoscunt, eundem et ipsi tamquam filii amant, ejusque dicto audientes sint, ac ei, cum id occasio postulabit inservant. Prudens sit, ac pacis amans, diligens, misericors, justique observator; seque ipsum tam in actionibus, quam in moribus exemplum subditis præbeat. Cum poena in aliquem animadvertet, in misericordiam semper, ac pietatem inclinet, illudque præ oculis habeat, quod similia, et ipse patrare potest, quodque in superioribus clementia uberioris, quam severitas fructus consequitur.

3. Præsenti nullo morbo laborare debet; ob quem communitatis actibus interesse non possit. Ægrotis omnia a medicis statuta præbebit tam ad conservandam vitam, quam ad validitudinem recuperandam. Congregatio ægrotorum curatori majorem in modum commendabit, ut erga ægrotos majori qua poterit charitate, patientia, ac diligentia utatur. Quod si nihil domi sit unde ægroti curari possint; nec qui mutuo det pecunias, præsto sit; domesticæ tum res magno etiam in pretio habitæ vendi poterunt.

4. Rector congregatis præbebit necessaria omnia in victum, et vestes; externas præbebit vestes, tunicas, sudariola, tabacum, chartam etc., neque ullo patiaturo modo, ut congregati necessitate adacti, lamentis, detractio- nibus, importunisque precibus neces- sarium aliquid a sæcularibus extundunt; imo ita potius ager, ut omni congregati temporalis solati cura lætitiã hila- res præ se ferant.

5. Diligenter curabit fidelium amorem, ac voluntatem sibi conciliare et conservare, quo unus alteri adju- mento esse possit. Sed et illud curare debet ne fidelibus iisdem spiritualis, quam illis debemus alimonia ullo modo desit, tam in frequenti missionum exer- citio, quam in confessionarii ministè- rio, cæterisque pietatis, ac religionis exercitiis. Subditos moneat ne cuius se- se severos præbeant; sed comiter ac ur- bane cum omnibus agant, idoneumque dent consilium, ac peculiari solentur amore omnes cum id necessitas, ac- rumnæque cuiusque postulabunt.

6. Cum ad superiorem spectet subditis facultatem dare, quo domo ad negotia comunitatis agenda exeant, vel etiam ad propria, vel aliena tractanda; curabit diligenter ut non nisi justam ac legitimam ob causam, et cum id nec- cessitas postulabit hujusmodi facultatem concedat. Nunquam tamen ultra tres dies hanc facultatem extendet; si enim longius temporis spatium fuerit nec- sarium, id se solo concedere non po- terit; sed quatuor una, cum discretis consilium habeat, oporteat nec ne po- stulatæ facultati acquiescere, quod si convenire statuerint, comunitatis sig- gillo tum patentes literæ obsignatæ pe- tenti attribuuntur; præsertim si remota in loca, vel ubi notus non est iter sit instituendus. Rector tamen per tres dies absens esse poterit: quod si longiori tem- pore ipsi opus erit, abesse tantum po- terit, vocalibus per scrutinii suffragia id approbantibus. Cum tamen morbo laborabit, quidquid a domus medico præceptum fuerit, omnino erit servan- dum.

7. Quo nimia fluxarum rerum cura ab spirituali progressu congrega- tos nostros non avocet, ad quem as- sequendum in congregationem admitti petiere: statuimus, ut nulla in mendica- tione (quæstua) præterquam olei, ac leguminum, longius, quam mensis tem- pus insumant. Qui vero rector aliud præceperit ab officio per menses duos amovebitur: nullo tamen modo ad hu-

jusmodi mendicationes subditos mittet, qui domesticis addicti sunt occupatio- nibus, nisi cum discretorum approba- tione. Reliquos vero tam ad mendica- tiones, quam ad quævis alia domus ne- goria mittere libere poterit, omnibus tamen, ut supra diximus, patentes li- teras attribuet.

8. In iis, quæ ad commune do- mus regimen spectant, v. g. de cibis, vestibus etc. Rector discretorum judi- cium exquirere non tenetur; verum quo pecuniæ aliquid elemosynæ nomine ero- get, vel aliquid de novo extruat, cu- jus sumptus sex scutatos nummos ex- cedat, eorum omnino judicium prius exquiret. Quod si sumptus ad viginti scu- tatos nummos creverit, extruendi ope- ris prius artifices audiantur; tum per scrutinii suffragia vocales consulantur: his enim, et similibus rector maiorem suffragiorum partem sequi debet sub pœ- na privationis ab officio.

9. Ad rectorem licet domus ad- ministratio spectet, nihil tamen poterit immutare, nec ullum comunitatis actum tollere, nec ullum etiam eidem formale obedientiæ præceptum impo- nere poterit, inconsultis discretis, eor- umque non habita approbatione. Gra- vioribus hos, difficilioribusque in reb- us in consilium adhibeat: poterit tamen justam ob causam subditorum cuilibet obedientiæ præceptum imponere; ac privatum aliquem a communibus on- eribus eximere, si aliquid inde ejus ad- ministrationsi bonum proficiscatur.

10. Ter in anno rector cellas, ac domus officinas inviset a primo, et quar- to discreto stipatus. Præterea id ipsum cum ipsi placuerit, ager vel solus, vel comitatus. Janitorem; vel quemvis do- mus ministrum, qui male muneri suo satisfecerit ab officio amovere poterit per aliquod temporis spatium: quod si, quo omnino aliquem ab officio amoveat, causam agnoscat; discretos prius certiores faciat, tum de eorundem con- silio, quod æquum censebit, ac secun- dum harum constitutionum statuta, exe- cutioni mandabit.

11. Præcipimus ut nullus supe- rior majus subdito cuius tam spiritua- le, quam temporale onus imponere pos- sit, quam his ab constitutionibus sta- tuatur; et cum gravi pœna in aliquem animadvertere debuerit, ut ipsi prius harum constitutionum caput de admissa agens culpa legere præcipiet, quo de- tractioes vitentur, reusque pœnæ cau- sam agnoscat.

12. Regimini expleto tempore, accepti expensive rationes ponantur, ac repertorium conficiatur: si rationes quadrabunt, de hoc ipso secretarius testimonium a visitatore in scriptum rectori dabit, si vero non constabunt, vel si rector communitatis bona clare pessumdedit, præter pœnas suo relatas loco, inhabilis præterea ad omnia congregationis munia habendus erit, dum a capitulari mensa iterum habilis non reddetur, quod prius, quam binæ prætereant electiones nunquam agendum erit. Rectore mortuo, primus discretus illius obibit munus ad electionem usque generalem, si ante sex menses hæc habenda erit; si vero ulterius erit protrahenda, visitator tum cum vocalibus intra dies quindecim novum eliget superiorem, qui interim domum regat, quique ab eïmo patriarcha confirmandus erit, quo vis ejus insit auctoritati.

## CAPUT IV.

*De domus præsentente, ejusque muniis.*

§. 28. I. In præsententem prudens sacerdos eligatur, et si fieri potest etiam confessarius. Munditiam hic ac nitorem domus accurabit: gravioribus aderit hospitibus, penes se in communes usus cartham, tabacum, filum etc. observata in arca asservabit, cujus clavem visitationum tempore, visitationum secretario tradet, et cum e domo prodierit, illi, qui domui præerit. Sabbatho quoque tabellam officiorum insequentis hebdomadæ construet, hebdomadarii, scilicet, duorum confessoriorum, missæ ad horam undecimam die dominica, ac festis, cantorum, lectoris, ministri mensæ, lucernarum curam gerentis, ac officii humilitatis etc, quæ in refectorio sabbatho post prandium legatur.

2. Rectore absente illius vices geret, sed illi erit subjectus. Facultatem congregatis concedet, quo prout præsens postulaverit necessitas, e domo egredi possint: id tamen tantum erit, cum rector, extra domum noctem egerit; nam si per diem rector, aut per diei dimidium tantum absens futurus sit hujusmodi facultatem tantum concedere poterit ad excipiendam ægroti cujusvis confessionem, ad morientibus assistendum, vel ad valde necessaria. Hæc vero de domus procuratore, congregatisque mendicationi addictis non intelligantur. Valde illi tamen commendatum volumus ne facile nimis hujusmodi fa-

*Boll. Rom. Tom. VI.*

cultates concedat. In omnibus sibi a rectore præcepta servabit, nec aliquid gravi sub pœna immutabit.

3. Si quod majoris ponderis negotium supervenerit, nihil prius aget, quam absentem rectorem faciat certiorum; quod si ita urgeat necessitas, ut nullam patiatur moram, tum præsidens una cum discretis, quid agendum sit constituent, si per eas res confici poterit: si vero ad vocales spectabit, tum visitator certior fiat, quo concilio præesse possit. Rectore reverso, illi de congregationis, tam spirituali, quam temporali regimine rationem reddat, ac de omnibus etiam, quæ in congregatis animadversione, ac remedio digno observabit. Juxta antiquitatem in communitatis actibus locum tenebit; cum vero visitator, et rector, non aderunt, præerit ipse, quin statutos prætergrediatur limites. Ipsi tum prompte tamquam proprio superiori congregati omnes obedient.

## CAPUT V.

*De quatuor discretorum muniis.*

§. 29. I. Illi esse discreti veri debent, ut graviora communitatis onera sustinere possint, dum consilio, judicio, ac industria arduis omnibus in negotiis congregationis rectori adjutores esse debent, qui sine illis validi nihil aget, non in rebus tantum diversis jam in locis harum constitutionum expositis; sed in omnibus illis etiam, quæ ad spirituale, ac temporale congregationis bonum spectant, rara si sint, aut gravia. Hanc ob causam hoc in munus eligentur prudentiores, religiosiores, diligentiores, ac doctiores. His tantum insistendum erit, nam ex antiquioribus licet non sint, debent tamen nihilominus præoptari, quin seniores congregati ullam sibi injuriam irrogatam credant; electio enim hujusmodi non ab annis, sed a majoribus animi dotibus pendere omnino debet.

2. In fine mensium supputationibus aderunt, quibus si quadrabunt, suum in fine nomen apponent. Rectorem prudenter, ac tamquam subditi submisce admonebunt non de culpa tantum quavis in eodem animadversa in iis, quæ ad illius spectant munus, sed gravioribus etiam si qua adnotaverint. Præter hæc et alia suis relata locis, hæc etiam præstabunt.

3. Discreto primo = Secretarii = titulus attribuetur. Res ad communita-

B b b

De domus præsentente, ejusque muniis.

De quatuor discretorum muniis.

tem spectantes scribet, ipseque tamquam notarius, publicam fidem faciet. Ipsius erit in librum referre brevia, ac apostolicas constitutiones; et quævis alia indulta, gratiæ, et privilegia tam ecclesiastica, quam sæcularia, quæ congregationi concedentur, et scripta omnia tabularii conservare, cujus clavem penes se asservabit. Hoc loci valde illi commendatum volumus, ut omnem adhibeat diligentiam, ne scripta hujusmodi deperdantur, aut pereant; cumque munus obierit, omnia interposito repertorio, accipiet quo eadem ratione successori suo tradere omnia possit. Horum scriptorum non nisi exempla dabit. Ad illum etiam spectat supputationum, et consultationum acta, literas, ac cætera omnia a rectore inscribenda scribere. Repertoriis demum rerum domus ministris traditarum in officinarum usus suum nomen apponet.

4. Discretus alter = Præfeci spiritualis = titulo gaudebit. Huic congregatorum laicorum confessiones excipiendi, quoties ipsi id petierint, onus imponimus; novitiorum vero, ac chori-starum extraordinarii confessarii loco semel tantum mense quolibet excipiet, ad quem charitatis actum magister ipsum vocare teneatur. Tertius, et quartus discretus pro nostrarum legum observatione vigilabunt, ne aliquid detrimenti capiant. Communes, ac privatas culpas animadvertent, de quibus superiorem certiore facient, quo remedium iste idoneum adhibeat. Id tamen non pravo abrepti affectu, sed justitiæ, Deique amore ducti agant. De privatis occultis benigne reos admoneant, quo illatum vulnus charitatis foveant delinimento: rei vero hujusmodi monita submisso, gratoque animo accipiant.

5. Præsidentis absentis vices primus discretus geret; hoc vero absente, suo ordine reliqui. Quod si quatuor omnes absint, tum vocalium congregatione antiquior id muneris obihit, et cæteri hoc absente, eodem modo ac de præsidente diximus. Discretorum aliquo mortuo, intra mensem visitator una cum vocalibus alium eligat, qui ab eminentissimo patriarcha erit confirmandus.

#### CAPUT VI.

##### *De visitatoris, rectoris, ac discretorum canonicorum electionibus*

De visitatoris, rectoris, ac discretorum ca-

§. 30. 1. Cum experimento constet religiosarum familiarum ruinam ab immodico imperii desiderio originem du-

cere: hinc statuimus, ut congregatus nullus possit per se, vel per alium quo aliquid in congregatione obtineat munus, alicujus suffragium petere, vel largitione conciliare. Quod si aliquem fuisse constabit vel per se, vel per alium, quo vel ipse, vel quivis alius munus quodvis in electione obtineret; si duobus id *ab oculatis testibus fide dignis, penitusque sibi convenientibus* probatum fuerit, *id licet diversis tempore, et occasione* asserant; reus *gravissima pœna punietur*, et ad munus quodvis erit inhabilis. Quam maxime vero congregati nostri animadvertant, ab hujus observatione legis congregationis tranquillitatem, ac concordiam pendere; ideoque ab illa etiam, quæ majorem in modum congregationis conservationem, incrementum ac felicitatem contineat, originem ducere.

2. Die tertia decembris superior vocalibus indicet in fine matutini, ut insequentibus tribus diebus diligenti cura, et studio orationi, aliisque spiritualibus exercitiis vacent, suasque sese in cellas recipiant quantum cujusque munia patientur, quo quæ proximis in electionibus in majorem Dei cessura sunt gloriam, Deus ipse inspiret; sed ita secretum servabunt, ut si quid sentiat mediate vel immediate effuderint si id capitulo constabit, inhabiles omnino erunt ad suffragium eodem in capitulo ferendum.

3. Mensis ejusdem die septima visitator missam de Spiritu Sancto celebrabit, quo suo ipse lumine suffragantium corda illustret. Tum minoribus horis persolutis campana ad capitulum signum pulsabitur, vocalesque domum ad id designatam petent. Visitator deinde hymno, versiculo, ac oratione propriis divino Spiritu invocato, brevem ad vocales habebit concionem, in qua omnibus auctor sit, ut proxima in electione suffragia secundum Dei voluntatem, et prout congregationis bonum spirituale exigit, fiant, nec vel proprio ab amore, vel ab impotenti carnis affectu sese abripi sistant. Concione absoluta præcipiet, ut legatur cap. *Quia propter de elect.*, quo omnia in illo statuta serventur.

Illico capitulares suo ordine ad visitatorem eligendum suffragia ferre incipient. Illud tamen advertendum, quod suffragia in scriptis ferre debent, ac in illis quisque suum ita nomen scribere, ut complicata charta a nemine legi possit. Qui capitulo præest duobus cum scrutatoribus, qui primi

nomine electorum electionibus.

discreti erunt ( sed primus secretarii munus obibit ) schedulis coram omnibus ad examen revocatis , in tabellam nomina , et quæ quisque suffragia obtinuit , referent , quod si major pars ad aliquem eligendum confluerit , præsidens dicet. *Electionem confecimus : visitator erit N. qui suffragia obtinuit . . . et quot numero sunt dicet.* Verum si major pars ad aliquem eligendum non confluat pari etiam ratione scrutinium adet , et dicet = *Electionem non confecimus ; nam A tot. habuit suffragia , B. tot. , et C. tot. , et quot quisque habuit , declaret.* Idem deinde agendum erit , usque dum major pars ad aliquem eligendum concurrat : quo facto , electionem prout jam diximus , edet. Eodem modo rectoris electio conficienda est , tum primi discreti , secundi deinde , ac tertii similiter , et tandem quarti. Electis omnibus , præsidens jurejurando interposito omnes promittere præcipiet quod fideliter , ac juxta harum legum statuta suo quisque in munere se geret.

5. Secretarius deinde universa communitate signo ad id campana facto , collectam electionem edet ; tum vel alta et concordii voce , vel cantu adhibito præcinet hymnum = *Te Deum laudamus* = in gratiarum actionem ; quo absoluto universi ab novis visitatore , ac rectore benedictionem accipient. Rector eodem tempore in regiminis possessionem collocetur , illique eleganti superpositum lauci sigillum tradatur. Capituli præsidens ( si ita visum fuerit ) eodem tempore ad eum brevem habeat concionem. Siquis vero electorum humilitate , modestia , vel quavis alia ductus ratione ab mandatis sibi munitis liberari petierit : præcipimus ut excusationes hujusmodi non admittantur , quandiu certa , et canonica causa a capitulo judicanda non afferatur ; et sub pœna obedientiæ munus ad quod electus fuit , obeat : commune enim congregationis bonum , et spiritualis incrementi spes hujusmodi privatorum causis præhaberi debent.

#### CAPUT VII.

*De vocalibus , qui ad electionem visitatoris , rectoris , ac discretorum convenire debent.*

De vocalibus qui ad electionem visitatoris , rectoris ,

§. 31. 1. Cum mirum inter se hominum differant sententiæ , et quisque sui tenax sit judicii : quo vitium aliquod vitemus , quod in nostras electiones

*Bull. Rom. Tom. VI.*

irrepere potest , statuimus ut vocales <sup>ne discretorum conveniri debent.</sup> sacerdotes duodecim , nec plures numero sint , sacerdotibus deficientibus , qui antiquiores in congregatione erunt adiscantur , quique majoribus animi dotibus fuerint præditi. Præcipua tamen ratio tum habenda erit choristarum , non sacerdotum licet juniores sint , si æque bonis animi ex rectoris , ac discretorum sententia polleant , et quatuor saltem per annos in congregatione jam vixerint. Visitator qui idem capituli præsidens erit decretorio tantum voto , cum paria erunt suffragia gaudebit ; sed quo melius res constet : capitularis mensa ad canonicas electiones , consilia , ac vocalium his ab constitutionibus vocalium consultationes e viris tredecim componi debet , ex præsidente scilicet ac vocalibus duodecim , quo in numero rector quatuor cum discretis erunt recensendi.

2. Visitatoris , rectoris , ac discretorum electio in trienarii finem haberi debet , et quanto ocius ab eō patriarcha confirmari : interea capituli præsidens domui præsit. Insequenti die post prandium ( ni aliquid impediatur ) vocales per secreta suffragia alba , et nigra eligantur novus visitator , jam confirmatus juxta ordinem antecedenti propositum numero proponet. Hac vero in electione , quæ canonica non est , congregati omnes , qui tres congregationis annos expleverint , jus suffragii habebunt. Deinde rector una cum discretis præsidem eligent , magistrum novitiorum , ac ejus adiutorem magistrum cæremoniarum , examinatores , bibliothecarium , ædituos majorem , et minorem , cæterosque his ab constitutionibus præscriptos domus ministros. Consultationis hujus , seu electionis suffragia sese inter conferant , secreta enim non sunt ; nam majori consultationis commoditati , ac brevitati consulendum est , plures enim eligendi sunt. Minime tamen aliis in consultationibus , ac collationibus eadem atque in hac ratione agendum erit.

#### CAPUT VIII.

*De modo majoribus de rebus consultationes instituendi.*

§. 32. 1. Cum res major evenerit , de qua juxta leges cum vocalibus consultatio instituenda sit , rector visitatorem faciet certiore , quo capitulari convocata mensa , quid agendum sit decernatur. Omnibus collectis visitator ,

De modo majoribus de rebus consultationes instituendi.

divino invocato spiritu, antiphona, versiculo, ac oratione propriis, rem, de qua consultatio habenda est, breviter, et clare esponet; quisque deinde, quid sentiat palam faciat, quo felicem ad exitum perducatur. Nullus tamen vocalium sententiam suam, multoque minus superiores, aperiant, ne subditos suam in sententiam trahant. Cæterum dum quis loquitur (juniores primi semper erunt) nemo illum argumentationibus, aut objectis interpellat; neque qui præerit concertationes, quæ modestiæ prætergrediantur fines, vel ad veritatem assequendam non conducant ullo modo admittet.

2. Consultatione perfecta visitator rem omnem ad ea redigat verba, quibus vel assentiendo, vel dissentiendo responderi possit. Id responsionis vocales dabunt per secreta suffragia alba, aut nigra ne unquam, quæ cujusque fuerit sententia sciri possit. Quidquid pluribus ab suffragiis fuerit constitutum, illico in librum ad id designatum a discreto primo referatur; ac tam de re, quam de sententia circa illam a consultatione optata, nihil in consultationem non adhibiti omnino sciant.

3. Idipsum æque præstandum erit in consultationibus rectoris una cum discretis: illud tamen discriminis interesse poterit, quod si quis deerit discretus, ejus tum vices sacerdos vocalis congregatione antiquior supplebit: quatuor enim semper rectori adjuncti dari debent, quo una cum illo supputationibus, novitiorum acceptioni, majoribusque rebus quibusvis, et extraordinariis adsint, ut jam diximus cum de discretis sermo fuit. Hujusmodi vero in consultationibus rector suffragii jus non habebit, nisi cum paria numero erunt suffragia.

## CAPUT IX.

### *De magistri novitiorum munitis*

*De magistri  
novitiorum  
munitis.*

§. 33. 1. Quamplurima eaque magis ponderis in magistri novitiorum requiri debent, ab illo enim communitatis universæ pendet institutio. Nec illius doctrina per tres tantum annos perdurabit, sed in animis penitus discipulorum in perpetuum asservari debet, quo hi eandem alios doceant. Igitur majorem in modum diligentiam commendamus in ejus electione adhibendam; is enim esse vir debet, qui hæc habeat adjuncta.

2. Prudens esse debet, ac mysticis in rebus valde versatus, in exercitio virtutum exercitus, sciens, cupiditatum refræctor, cruciatibus corporis addictus, quo proprio exemplo infirmos erigat, valentes confirmet, pluraque exemplis, quam verbis doceat. Divinum magistrum præ oculis habeat, qui et quæ fecit, docuit; et quæ docuit, fecit.

3. Illius munus erit novitios, et choristas docere, ac instituere in iis, quæ ad spiritum, virtutesque instituto nostro necessarias acquirendas conducunt; nec de austera vitæ nostræ ratione loqui omittet. Id tamen licet ad omnes spectet, illis tamen, qui sacris obeundis missionibus sunt designati, potissimum convenit: hi enim tres adversus fortes hostes, mundum, diabolum, et carnem bellam gerere debent. Hunc in finem magister in horum corda alte sanctæ humilitatis bonum instillet; propriæ voluntatis negationem doceat, obedientiam, silentium, solitariam vitam agere, Deum assidue præ oculis habere, quaque ratione sese mentali in oratione debent exercere. Sed uberores fructus colliget, si nedom proprio exemplo, sed verbo etiam, doctrinaque clara, et plana omnes instituat, propriæ cujusque indoli sese accommodans.

4. Eisdem distincte exponet in quo mentalis oratio sita sit; quæ illius partes; qua ratione orandum, et quoniam a meditatione fructus colligi debent? Cuique ad orandum capita, vel puncta designabit, cujusque status, progressus spiritualibus in rebus habita ratione. In cæremoniis etiam tam ad chorum, quam ad altare spectantibus novitios instituet; et quem modum celeritatem, ac modestiam dnm communitatis intersunt actibus, adhibere debeant, omnes etiam docebit.

5. Diligenter curet, ut sæpe leges nostras legant, quo memores illarum facilius observationem accurrent, nedum in novitiatu, sed per omnem etiam vitæ cursum. Ad hanc tamen legum observationem novitii advertant animam virtutum assequendarum magis amore incensi, Deoque placendi ducti desiderio, quam vel reprehensionis cujusvis, pœnæve metu acti.

6. Haud facile magister novitio cuivis, aut choristæ alia præter communitatis exercitia concedet, sint quamvis virtuti addicti quin prius videat ipse, sicut nec ne ad id concedendum causæ idoneæ. Ab hujusmodi sæpe con-

cessionibus magna proficiuntur damna, uberioresque fructus ab communium rerum exercitio colliguntur, cum peraguntur accurate, in hoc enim spirituale in virtutibus incrementum situm esse omnino est credendum. Novitiorum magistro congregatus sacerdos = adjutoris = titulo attribuat. Hic in perfectionis exercitiis valde sit versatus quo magistro adjumento sit, illiusque vices agere possit. Huic prompte omnes novitiatui addicti obediant.

## CAPUT X.

*De caeremoniarum magistro*

De caeremoniarum magistro.

§. 34. 1. Quo Dei cultus, et omnes communitatis nostrae functiones exacte administrantur, prompteque, et graviter, rector una cum discretis congregatum sacerdotem eligat, qui caeremoniarum magistri munus exerceat. Laudabilibus hic moribus praeditus esse debet, ac in divinorum officiorum directione apprime versatus. Rectoris erit, ut huic obediant, quam saepissime omnes admonere; nec ullus illi, vel minimum repugnabit illis in rebus, quae ad sacram disciplinam, exactamque divini cultus administrationem spectant. Hac in re superior idem subditis exemplo sit, caeremoniasque ad unam omnes exequatur, quae magister quacumque ecclesiastica in functione praecipiet.

2. Officii, ecclesiasticisque functionibus omnibus magister caeremoniarum assistet, cum in choro, aut ecclesia nostra celebrantur, et necessaria omnia ante praeparabit, congregatos laicos instruet, et sacris ordinibus recens initiatos antequam ad solemnem missam accedant, id tamen laboris, antequam primum ad celebrandum accedat ad novum sacerdotem in caeremoniis perfectae celebrationi inserviatibus instruendum praesertim ponet. Sed primum sacrum nullus faciet, qui a caeremoniarum magistro approbatus non sit.

3. Tabellas extraordinarias majoribus in solemnitatibus construi solitas, ipse construet, sed superiorem ante, majoremque cantorem consulat de rebus hujusmodi in solemnitatibus peragendis, ac de congregatis, qui in cantores chori, ac in altaris ministros erunt designandi; quae movere ita erunt distribuenda, ut utrobique justus ministrorum numerus inveniat. Caeremoniam ullam nostri instituti propriam

non innovet sine expressa rectoris facultate.

## CAPUT XI.

*De majori ac minori aedituo, eorumque munitis*

§. 35. 1. Major aedituus sacerdos erit, et si esse poterit etiam confessarius. Divinum cultum, templique munditiam majorem in modum accurabit. Sacramenti eucharistiae, tabernaculi nitorem, ac ornatum peculiari diligentia curet. Sacrarum formularum renovationem feriis quintis procurabit, aestatis tempore decimo quinto quoque die; hyemis vero octavo. Hunc ad actum cum hebdomadarius Christi corpus, et sanguinem sumpserit, ipse campana signum fieri praecipiet, quo in choro collecti omnes in fine missae de more = Tantum ergo = cantant. Annuam infirmorum olei renovationem procurabit, sed ut decenter idem asservetur, ipsius curae erit. Cum e domo prodierit penes socium claves, aut penes superiorem relinquat. Sacras vestes, ecclesiae suppellectilem, ac vasa ordinatim, ac tute custodiet, quaeque etiam ad sacristiam spectant: horum tamen nihil sine superioris facultate commodabit.

De majori, ac minori aedituo, eorumque munitis

2. Ornamenta ex rubricarum praecipitionibus mutabit, ac omnia ad celebrandas missas necessaria parata habebit, pro quibus offerri debeant missae in tabella exponet, quotque jam eadem pro causa celebratae fuerint, in librum quem ad id designatum habere debet referet; ac in eodem etiam quot missas celebrandas acceperit pari claritate adnotabit. In cujusque mensis fine superiori, ac discretis de acceptis eleemosynis missarum rationem reddet, ac de omnibus etiam a semetipso expensis. Caeterum si quid harum pecuniarum praeter ordinarios, et consuetos sumptus expendendum erit, ne id antequam superiorem faciat certiore modo agat.

3. Alium praeterea habebit librum, in quem referet diem, mensem, annum, ac locum, quibus congregatorum nostrorum quisque, et quivis alii nostris in ecclesiis fuerunt sepulti. Cum munus dimiserit, repertorio interposito, tradet, quae eodem modo accepit. Siquid vero ornamentorum, aut suppellectilis de novo factum fuit; vel nimio aliquid usu, aut quavis alia causa inutile existimatur, de his etiam pari modo reddet rationem. Secreto rectorem

certiorem faciet, cum congregatorum aliqui, vel modeste minus, aut inquiete in ecclesia, vel sacristia se gerent, ac pari modo magistrum admonebit de omnibus, quæ tam novitii, quam choristæ animadversione digna iisdem in locis gesserint, quo sua cuique laus, aut pœna attribuat.

4. Diebus ad id designatis eucharistiam congregatis ministrabit illis horis de quibus 1. p. cap. 17 egimus mentionem. Ægrotis etiam (ni aliud superior præcipiat) eucharistiam ministrabit; minime tamen cura per modum viatici fuerit ministranda, tum enim id agere proprio jure ad rectorem spectat, vel ad eum qui ejus egerit vices. Novitiis deficientibus congregatos mane a somno per cellas excitabit postquam ad id campana signum factum fuerit; idemque in fine silentii vespere munus peragat.

5. Consuetas ad noctem claves superiori tradet; quoque melius expeditiusque muneri suo incumbat, illum ab horis minoribus, vespere, completorio, ac oratione una cum aliis in communi persolvendis liberamus. Quod si, quod aliud privilegium sibi necessarium existimabit ad superiorem recurrat, qui illi haud difficilis esse debet. Ædituo socius laicis attribuat, qui in necessariis illi adjumento sit, illique pareat in omnibus, quæ adversus conscientiam non erunt. Socii hujus præterea muneris erit campanas pulsare, prout in cap. divisionis horarum statuitur, ecclesiæ lucernas, ac munditiam accurare. Confessarios accersere, ac superpelliceo indutus conventuali missæ assistere, cum qui id agat, novitius, aut chorista non aderunt. Verum cum adjutore indigerit, superiorem adeat, cui commendatum volumus, ut prompte provideat.

## CAPUT XII.

### *De janitore, ejusque muniis.*

§. 36. I. In janitore probatæ prudentiæ, modestiæ, ac charitatis congregatus semper eligatur. Hujus munus erit januæ semper assistere, vel prope januam, quo prompte, campanula a quovis facto signo, possit accurrere. Januam clausam habeat, cumque fuerit necessarium eam reseret; prius tamen per craticulam, quis pulset inspiciet. Urbane, leniterque cum omnibus agat; ineptas impediens confabulationes: cum feminis vero quam minimum temporis perdet.

De janitore,  
ejusque muniis.

2. Siquis congregatum aliquem quæsierit, ne tunc prius, quam superiorem admonebit, illumve superiore absente qui ejus vices egerit. Literas nullas sine superioris facultate tradet. Superiori vero commendamus, ne hujusmodi detineat literas, cum de rebus ad conscientiam spectantes erunt. Si quid eleemosynæ ad januam afferatur, vel munusculum, aliquod congregato cuivis, superioribus etiam tradendum; si exculenta erunt, illico janitor omnia congregato pœnus custodi tradat; deinde superiorem admoneat, ac de superioris facultate congregatum, ad quem munusculum mittebatur, quo is mittenti gratias agere possit. Hujusmodi eleemosynæ, aut munuscula in omnes dividantur: quod si ad ægrotorum usus idonea erunt, hi omnibus erunt præhabendi. Si qua vero offeratur pecunia, illico ad superiorem afferatur, quo uti suo loco dicendum erit, asservetur.

3. Cum cubitum omnes ire parant januæ claves tradet. Januam post solis occasum non reserabit, nisi a socio comitatus, qui si fieri potest, janitori perpetuus attribui debet, quo melius administret munus. Majorem in modum lenem, ac affabilem se præbeat iis, qui vel confessarium petunt, vel tristes, aut ærumnis oppressi nostrorum aliquem quæruunt, qui aliquod eorum laboribus solamen adhibeat spirituale, illico confessarium advocabit. Siquis ad januam nostram e regia familia, cardinalis, primarius patriarchalis ecclesiæ canonicus, archiepiscopus, aut episcopus accesserit, signum dabit, quo universi ad eos debito modo excipiendos accurrant.

4. Valde commendatum volumus congregatis, quibus munus eleemosynas pauperibus distribuendi mandatum fuerit, ut quoscumque ad januas nostras accesserint, pauperes benigne, ac patienter excipiant, illudque præ oculis habeant, Jesum Christum ab illorum quocumque representari. Hujusmodi pauperibus, quæ e communitatis prandio supererunt, reliquias distribuant quotidie, prout 1. p. cap. 16 jam diximus. Cæterum dum hæc distribuuntur reliquæ, superior, aut novitiorum magister, si ita visum fuerit, præcipiet (saltem in feriis quintis) ut novitiorum aliquis ad pauperes conciuiculam habeat, christianam institutionem omnes doceat, ac ad sacramentorum frequentiam hortetur.

## CAPUT XIII.

*De ægrorum curatore, ejusque muniis.*

De ægrorum  
curatore, ejus  
que muniis.

§. 37. I. Ægrorum curator, congregatus misericors, affabilis, ac patiens erit; peculiari diligentia, valetudinarii munditiam, ac nitorem accurabit, quodque lintearia, ac laneæ rei nihil ægrotis desit, ita ut cum plures numero ægroti fuerint, vel ita postulaverit morbus, necessaria hujusmodi omnia præsto sint. Hunc in finem in idoneo valetudinarii loco asservari hæc, et quævis alia in valetudinarii usus necessaria debent; quæ omnia ægrorum curator diligenter servabit. Cum suo solus satis munio non erit, a superiore adjutorem petat.

2. Medicamenta aliquot magis usitata, quæ urgenti necessitate, ægrotis adhiberi possint, in promptu habeat. Si quibus indigerit, rectorem adeat, quo prompte de omnibus instruat. Majorem in modum commendatum volumus, ut ægrotis diligenter adeo, ac abunde necessaria omnia ministrentur, ut nullus omnino justæ querelæ locus sit.

3. Cum id necessitas postulabit medicum acciri præcipiet, eique dum ægros invisit, aderit, quæque præscribit diligenter animadvertat, quo accuratissimæ executioni omnia mandari possit. Signa, aut symptomata quævis in graviter ægrotantibus animadversa medico exponat; idemque aget, cum congregatorum aliquis acrem est mutaturus, vel thermarum aquis extra domum uti debuerit; quæ omnia non nisi medici domus in scriptis habita fide peragi poterunt.

4. Cum ægrotus quivis ad extrema vitæ devenerit, ægrorum curator superiorem faciat certiolem, quo vel per se, vel per confessarium blandis verbis, paternumque amorem redolentibus ægrum ab vivendi spe detrahant, ac de imminente periculo admoneant, et ad animæ salutem procurandam inducant. Æger, cum sanctissimum Viaticum accipiet, fidei actum efficiet; deinde ab universis enixe petet, ut omnia quibus malo ipsis in universa vita exemplo fuit sibi ignoscant; superioremque submissis precibus rogabit ut eleemosynæ loco attritam sibi vestem, sepulturam, quæque pro defunctis congregationi peragi solet, suffragia concedat.

5. Ægrotum morti proximum incomitatum nunquam linquet, præsertim cum ad extrema devenerit, imo supe-

riorem moneat, quo is extremæ unctionis administrato sacramento, ut a rituali Romano præcipitur, binos, binis quibusque horis congregatos ad assistendum emorienti designet. Hi vero fraterno ducti amore, verbis, sententiisque meliori, quo poterunt, modo ægrum inducere conentur, ut se sanctissimæ Dei voluntati credat. In ejus etiam cor cæli desiderium instillare curent; acerbosque carnis dolores patienter ferre, ac mortis hilariter tributum solvere hortentur.

6. Extremo in agone ægrotato constituto, signum ægrorum curator campana faciat, quo universa adsit communitas, quæ quam celerrime debet concurrere, flexisque omnes genibus, officium commendationis animæ persolvent, Deumque enixe rogant, ut per intercessionem beatissimæ virginis Mariæ matris nostræ, ac P. N. S. Pauli emorienti adsit, eumque defendat, peccata dimittat, et finalem gratiam concedat. Commendatione absoluta superior duas in partes universos distribuat: pars altera, sacerdotes scilicet aliquot in valetudinario manebunt, psalmosque Pœnitentiales recitabunt: pars vero altera illico ad chorum pergant, ibique orabunt ac a Deo petent, ut emorienti illa in hora adsit; ac eadem etiam pro causa rosarium beatissimæ virginis recitabunt.

7. Ad emorientis caput congregatus sacerdos suavissima Jesus et Mariæ nomina repetet, fidei item, spei, charitatis, ad contritionis actus idonea voce emorienti præbit, eidemque aptis temporibus peccatorum absolutionem impertiet. Valetudinarii curator, vel alius a superiore designatus mortuum induet, qui ad capituli domum asportari debet. Inde non extrahetur, donec præsentis cadaveris, ac sepulturæ uti suo dicemus loco, officia non persolvantur.

## CAPUT XIV.

*De penus, ac refectorii curatore, et qua ratione in refectorio agendum sit.*

§. 38. 1. Cum a recta rerum administratione commune pendeat bonum; majorem idcirco in modum congregato penus curatori commendatum volumus, ut in exculentis, et poculentis conservandis diligentem adhibeat curam, eademque recto ordine in omnes distribuat. In librum acceptum, expensum-

De penus,  
ac refectorii  
curatore, et  
qua ratione in  
refectorio  
agendum sit.

que referet, ac ad mensis cuiusque finem de omnibus rationem reddet procuratori, iste vero superiori. Lenem ac misericordem omnibus æque congregatis se præbeat; suoque in munere administrando prudentiam quam poterit maximam adhibeat. Penus, culinæque munditiei studeat, hisque officinis necessaria provideat; si quid vero deest, opportuno tempore superiorem moneat. Cibos ad opportunas horas apparabit, et quo universi, prandio absoluto, lances, patenasque, reliquamque suppellectilem lavare possint aquam in promptu habebit. Minime patiatur, ut quivis congregatus ad prandium, aut cœnam in culina edat.

2. Refectorium etiam ad statutas horas paratum habeat, studeatque ne quid necessarium desit. Sabbatho quovis rectorium verret, novitiisque, et secundo cantore deficientibus vascula ipse aquæ inservientia lavabit, ni id muneris rector alii mandabit. Cœterum universi dum in rectorio agunt sileant, et quam modeste poterunt, se gerant: abstinentiæ etiam studeant, nec ullo gulæ vitio dent locum. Una cum novitiis magister separatam ad mensam, accumbet, quo ipsos modestiam, religiosamque humilitatem doceat. Mensa alia designabitur, ad quam qui carnis vesci indignerint, accumbent, quovis etiam superiore non excepto. Statuimus ut nullo mantili mensæ sternantur, cum congregati tantum accumbent, id tamen honoris permittitur, cum graves aderunt hospites. Qui hebdomadaria obeunt munia, sabbathis omnibus culpas dicent in rectorio, quas in muniis administrandis admisissent eidem novitiis secundis, quartis, ac sextis feriis agent, ni festi hi dies erunt, aut Eucharistiæ ad sacramentum accipiendum designati. Primæ mensæ religiosi tantam viri, sæcularesque primi nobilitatis ordinis, ac eximio in aliquo honoris gradu constituti adesse poterunt. Secundam ad mensam silentium æque ac ad primam servetur.

#### CAPUT XV.

##### *De hospitum, vestiumque curatore.*

De hospitum  
vestiumque  
curatore.

§. 39. 1. Congregato hospitum cura demandetur, qui silentii sit amans, ac misericors quo illis pro cuiusque dignitate præbeat necessaria, bono exemplo sit. Ad illius munus spectat hospitum cellas, ac vestiarius curare, quod superior necessariis omnibus instruet.

Rector hospiti cuivis, ut per dies octo moras apud nos trahat facultatem concedere poterit, per dies vero triginta, non nisi de discretorum sententiâ idem concedat: quod si per longius tempus huiusmodi facultas concedenda erit, vocales consulat, quibus commendatum volumus, ut huiusmodi in negotio quam prudentissime se gerant, ne vel religiosæ vitæ ratio aliquod detrimenti capiat; vel male habitii hospites a nobis alienentur. Idem hospitum ac vestiarii curator interiores congregatorum vestes, ut laventur conficiantur, ac reficiantur curabit, quas deinde, cuique suas, prout apposita monstrabunt signa, tradet. De aliis administris huius muniis huius p. 2. cap. 19. agendum erit. Interea rector cum discretis illud animadvertant, quod si binis his muniis administrandis congregatus unus non erit satis, id oneris duos dividat in congregatos, quo melius utriusque muneris administrationi consuletur.

#### CAPUT XVI.

##### *De procuratore, et emptore.*

§. 40. 1. Domus procurator congregatus erit diligens, acri mente præditus, intelligens, et affabilis. Illius munus est eleemosynas in librum relatas colligere: superioris facultate habita necessaria in penus, communesque usus emere: constitutosque a superiore terminos rebus in emendis non præterire.

De procuratore,  
et emptore.

2. Penus curatori mensis initio communes in expensas pecunias aliquot dabit, et prout jam diximus ab eodem expensi rationem accipiet. Has vero rationes procurator una cum rationibus ad illius munus spectantibus in librum (præsente rectore ac discretis) exactas referet, quo a visitatore, visitationis tempore examinari possint. Quod si quadrabunt, illas visitator testimonio ab secretario suo scripto, ac ab illo inscripto approbabit.

#### CAPUT XVII.

##### *De bibliothecario.*

§. 41. 1. Congregato docto, ac in libris versato rector una cum discretis bibliothecæ curam mandabit. Hic penes se clavem habebit, et conjuncte librorum conservationem accurabit. Libros alphabetico ordine disponet; quo negotio nullo inveniri possit.

De biblioteca  
rio.

2. In ordinem materias, ac facultates rediget, earumque syllabum construet, quo missionarii, et confessarii quæ voluerint, quam facillime inveniunt.

3. Cum quis libro quovis indigerit illum a bibliothecario accipiat, qui prompte dabit; sed tam librum quam diem quo librum accepit, adnotabit, sumque adnotationi nomen apponat; hujusmodi vero adnotatio, iterum in bibliothecam illato libro, deleatur. Congregatis laicis pios tantum libros bibliothecarius dabit, chronicas scilicet, de ecclesiastica historia agentes, et hujusmodi alios, adnotationemque etiam, prout jam diximus, et ipsi scribent. Altera etiam bibliothecæ clavis penes rectorem sit, quo ipse cum ita postulaverit necessitas, congregatis adjuvamento esse possit.

4. Bibliothecarius in congregatorum usus ad manum atramentarium, et necessaria reliqua in bibliotheca semper habebit; si quibus vero indignerit domus præsidem admoneat, qui illico necessaria omnia præbere teneatur. Bibliothecam sæculares non ingrediantur, exceptis illis, qui in dignitate sunt constituti, rectoris prius tamen habita facultate. Intra bibliothecam quæstiones nullæ, aut contentiones excitentur, ne congregati alii mentem distrahant dum necessariis incumbunt.

#### CAPUT XVIII.

##### *De cellis, earumque supellectile.*

De cellis, earumque supellectile.

§. 42. 1. Cum ex legibus nostris pauperem vitæ rationem sequi, ac omnia quæ a sæcularibus magno digna existimantur pretio contemnere; majorem curabimus in modum, ut cellæ nostræ ita sint pauperes ut olim sepulturæ erunt. Jesu Christi ex ære confectam imaginem congregati nostri habebunt, quæ ipsis instar libri erit ad præstantiores christianæ, perfectæque vitæ doctrinas addiscendas, quæque ab omnibus tamquam speculum, ad ordinandum vitæ actiones consuletur. Hac ergo ex imagine humilitatem, patientiam, paupertatem cæterasque virtutes, quarum Dei filius nobis exemplar, et magister esse voluit, discent.